recolhimento do tributo a posteriori, conforme previsto no § 2
o do art. 332 do RICMS/BA. 

c) Não havia que se falar em nulidade pela ausência de repartição proporcional do imposto. 

Observava-se no DANFE n° 297.453, que o estado de origem tributou a saída da mercadoria 

em R$ 14.269,92 (quatorze mil, duzentos e sessenta e nove reais, noventa e dois centavos), 

conforme destacado no próprio documento. Inclusive, tal tributação foi utilizada como 

crédito para fins da cobrança do imposto no Estado da Bahia, respeitando assim, a não 

cumulatividade tributária. 

d) Ademais, não existia na legislação a exigência de norma específica para a cobrança do